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은빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-07 예산액 4,310,992,000

제1조 2022학년도 제4회 은빛초등학교회계 세입.세출 추가경정예산 총액은 세입.세출 각각4,310,992,000원으로

 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 은빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,310,992 4,190,030 120,962 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,213 74,093 1.7

학생복지/교육격차 해소 5,742 2,417,059 56

기본적 교육활동 -25,084 382,842 8.8

선택적 교육활동 3,909 641,934 14.8

교육활동 지원 80,135 193,037 4.4

학교 일반운영 49,047 601,956 13.9

학교 재무활동 0 71 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 535,149 12.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 154,412 3,103,311 71.9

자체수입 학부모부담수입 -31,195 633,589 14.6

자체수입 행정활동수입 -2,255 28,585 0.6

기타수입 전년도이월금 0 10,358 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,638,460 3,484,048 154,412

1.지방자치단체이전수입 535,149 535,149 0

1.비법정이전수입 485,213 485,213 0

1.기초지방자치단체전입금 485,213 485,213 0

1.급식비보조금(기초) 485,213 485,213 0

2.교육경비보조금 49,936 49,936 0

1.기초지방자치단체전입금 49,936 49,936 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 49,936 49,936 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,103,311 2,948,899 154,412

1.교육비특별회계전입금수입 3,103,311 2,948,899 154,412

1.교육비특별회계전입금 3,103,311 2,948,899 154,412

1.학교운영비전입금 911,357 882,491 28,866 학교기본운영비(유) : -487,000원 * 1교 = -487,000

학교기본운영비(초) : 29,353,000원 * 1교 = 29,353,000

2.목적사업비전입금 2,191,954 2,066,408 125,546 코로나19 돌봄 운영비 : -2,671,000원 * 1교 = -2,671,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

42,436,000원 * 1교 =
42,436,000

(성립전_4추)신속항원검사키트 구입(목적) : 

5,702,000원 * 1교 =
5,702,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)돌봄교실 저소득층 간식비 : 

1,144,000원 * 1교 =
1,144,000

(성립전_4추)매직으로 만나는 See-興 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)2022 시흥 마을과 함께하는 어울

림 한마당 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)2022 다함께 꿈터(방과후연계형) 

운영비 : 5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_4추)소규모교육환경개선사업 : 

43,355,000원 * 1교 =
43,355,000

(성립전_4추)(2학기)사회성 회복을 위한 학생

활동 지원 : 11,840,000원 * 1교 =
11,840,000

(성립전_4추)2022 사회성 회복을 위한 학생예

술활동 지원비 : 5,940,000원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_4추)2022-2 심리정서 회복을 위한 상

담프로그램 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 662,174 695,624 -33,450

1.학부모부담수입 633,589 664,784 -31,195

1.수익자부담수입 633,589 664,784 -31,195
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 78,063 78,063 0

1.급식비 78,063 78,063 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 429,142 434,342 -5,200

1.방과후학교활동비 429,142 434,342 -5,200
(성립전_4추)방학중 방과후과정(유치원)  : 

592,000원*1회=
592,000

방학중 방과후과정(유치원)  : -5,792,000원*1

회=
-5,792,000

3.현장체험학습비 56,630 82,625 -25,995

1.현장체험학습비 56,630 82,625 -25,995
(성립전_4추)1학년 현장체험학습비 : 

2,720,000원*1회=
2,720,000

1학년 현장체험학습비 : -13,285,000원*1회= -13,285,000

2학년 현장체험학습비 : -10,000원*1회= -10,000

3학년 현장체험학습비 : -8,470,000원*1회= -8,470,000

4학년 현장체험학습비 : -850,000원*1회= -850,000

5학년 현장체험학습비 : -6,100,000원*1회= -6,100,000

4.졸업앨범비 16,800 16,800 0

1.졸업앨범비 16,800 16,800 0

5.돌봄활동운영비 52,954 52,954 0

1.돌봄활동운영비 52,954 52,954 0

2.행정활동수입 28,585 30,840 -2,255

1.사용료및수수료 405 300 105

1.사용료및수수료 405 300 105

1.사용료 405 300 105 행정재산 사용료 : 105,000원*1회= 105,000

2.자산수입 5,000 7,000 -2,000

1.자산매각대 5,000 7,000 -2,000

1.자산매각대 5,000 7,000 -2,000 불용물품 매각대금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타행정활동수입 23,180 23,540 -360

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 22,380 22,740 -360
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 22,380 22,740 -360 폐식용유 매각대금 : 640,000원*1회= 640,000

태양광발전 전기매각대금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타수입 10,358 10,358 0

1.전년도이월금 10,358 10,358 0

1.순세계잉여금 10,358 10,358 0

1.순세계잉여금 10,358 10,358 0

1.순세계잉여금 10,358 10,358 0

세입합계 4,310,992 4,190,030 120,962
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,093 66,880 7,213

1.기타 교직원보수 63,793 56,580 7,213

1.기타수당 63,793 56,580 7,213

1.[초]교원연구비 61,598 54,540 7,058

1.기타수당 61,598 54,540 7,058 교원연구비(초) : 7,058,000원*1회= 7,058,000

2.[유]교원연구비(유) 2,195 2,040 155

1.기타수당 2,195 2,040 155 교원연구비(유) : 155,000원*1회= 155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,300 10,300 0

1.교직원역량강화 9,000 9,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.[초]학습동아리운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]교직원교육활동보호지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,417,059 2,411,317 5,742

1.급식 관리 2,202,128 2,202,128 0

1.학교급식운영 2,202,128 2,202,128 0

1.[초]조리실무사인건비 328,797 328,797 0

1.무기계약직원인건비 278,789 278,789 0

2.기간제직원인건비 15,378 15,378 0

3.무기계약직원법정부담금 34,630 34,630 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 1,681,616 1,681,616 0

1.급식용식재료비 1,681,616 1,681,616 0

4.[초]급식운영비 36,155 36,155 0

1.일반수용비 23,665 23,665 0

2.전기요금 3,553 3,553 0

3.상하수도료 1,559 1,559 0

4.연료비 5,418 5,418 0

5.교직원복지비 1,960 1,960 0

6.[유]급식재료구입비(유) 51,956 51,956 0

1.급식용식재료비 51,956 51,956 0

7.[초]조리사인건비(목적) 17,962 17,962 0

1.무기계약직원인건비 15,668 15,668 0

2.무기계약직원법정부담금 2,294 2,294 0

8.[초]조리실무사인건비(목적) 85,642 85,642 0

1.무기계약직원인건비 74,428 74,428 0

2.무기계약직원법정부담금 11,214 11,214 0

2.보건관리 142,801 137,059 5,742

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 128,506 122,764 5,742

1.[초]학교안전공제회비 8,413 8,475 -62

1.학생복지비 8,413 8,475 -62 학교안전공제회비 : -62,000원*1회= -62,000

2.[초]응급학생후송지원 340 340 0

1.여비 340 340 0

3.[초]학생건강검사 26,304 27,202 -898

1.학생복지비 26,304 27,202 -898
학생건강검사비(1,4학년) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 400,000원*1회= 400,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -298,000원*1회

=
-298,000

4.[초]보건실운영 29,214 28,214 1,000

1.일반수용비 920 920 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0

4.학생복지비 17,344 17,344 0

5.비품구입비 4,500 3,500 1,000 보건실 비품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]교직원건강검사비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.[유]학교안전공제회비(유) 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]방역지원인력관리 28,392 28,392 0

1.기간제직원인건비 27,510 27,510 0

2.기간제직원법정부담금 882 882 0

9.[초]신속항원검사 33,588 27,886 5,702

1.일반수용비 33,588 27,886 5,702
(성립전_4추)2학기 신속항원검사키트 구입

(목적) : 5,702,000원*1식 =
5,702,000

2.학교환경위생관리 14,295 14,295 0

1.[초]먹는물관리 10,795 10,795 0

1.일반수용비 10,795 10,795 0

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 54,500 54,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 54,500 54,500 0

1.[초]교과보충집중프로그램운영비(목적)54,500 54,500 0

1.운영수당 54,400 54,400 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 17,630 17,630 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 17,630 17,630 0

1.[초]졸업앨범제작 15,330 15,330 0

1.일반수용비 630 630 0

2.교육운영비 14,700 14,700 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 382,842 407,926 -25,084

1.교과 활동 292,001 292,001 0

1.교과활동지원 84,610 84,610 0

1.[초]학습준비물지원 57,780 57,780 0

1.교육운영비 57,780 57,780 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]전문적학습공동체운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]성장배려학년제운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

6.[초]기타교과활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[초]마을교육과정(시흥의사계) 10,530 10,530 0

1.운영수당 8,190 8,190 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

2.과학 교과활동 26,380 26,380 0

1.[초]과학교과운영 26,380 26,380 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 22,280 22,280 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 57,962 57,962 0

1.[초]체육교과운영 19,630 19,630 0

1.교육운영비 19,630 19,630 0

2.[초]초등 생존수영교육(목적) 38,332 38,332 0

1.교육운영비 38,332 38,332 0

4.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]음악실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 4,680 4,680 0

1.[초]외국어교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.[초]영어교육격차해소 프로젝트(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 34,448 34,448 0

1.[초]특수교육교과운영 10,088 10,088 0

2.교육운영비 10,088 10,088 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 21,500 21,500 0

3.[초]현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]특수교육 방과후교실 운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

5.[초]특수교육대상자원거리통학비 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]특수진로직업교육(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 75,651 75,651 0

1.[유]교과운영(유) 24,351 24,351 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.운영수당 660 660 0

3.교육운영비 11,209 11,209 0

4.학습준비물 320 320 0

5.비품구입비 3,462 3,462 0

6.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[유]누리과정운영(유) 51,300 51,300 0

1.교육운영비 51,300 51,300 0

8.정보교과활동 4,270 4,270 0

1.[초]마을교육과정(창의융합형소프트웨어)(시)4,270 4,270 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 350 350 0

2.창의적 체험활동 90,841 115,925 -25,084

1.자율활동 23,400 23,400 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0

3.[초]학생자치활성화(혁신교육지구 공모사업)2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 57,641 83,225 -25,584

1.[초]현장체험학습 57,641 83,225 -25,584

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_4추)강사비(1학년) : 80,000원*2

명*17회=
2,720,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 54,921 83,225 -28,304
현장체험학습보험료(자체) : 411,000원*1

회=
411,000

체험활동비(1학년) : -11,925,000원*1회= -11,925,000

차량임차료(1학년) : -1,360,000원*1회= -1,360,000

체험활동비(2학년) : -1,380,000원*1회= -1,380,000

차량임차료(2학년) : 1,370,000원*1회= 1,370,000

체험활동비(3학년) : -8,250,000원*1회= -8,250,000

차량임차료(3학년) : -220,000원*1회= -220,000

체험활동비(4학년) : -350,000원*1회= -350,000

차량임차료(4학년) : -500,000원*1회= -500,000

체험활동비(5학년) : -6,400,000원*1회= -6,400,000

차량임차료(5학년) : 300,000원*1회= 300,000

3.동아리활동 3,000 2,500 500

1.[초]시흥 학교-마을교육 3,000 2,500 500

1.교육운영비 2,100 1,600 500
(성립전_4추)어울림한마당 재료구입비 : 

25,000원*20명*1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.봉사활동 6,800 6,800 0

1.[초]환경미화활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.선택적 교육활동 641,934 638,025 3,909

1.방과후학교 운영 604,124 600,215 3,909

1.방과후학교운영 425,256 420,256 5,000

1.[초]방과후학교운영 410,365 410,365 0

1.일반수용비 4,365 4,365 0

2.운영수당 294,000 294,000 0

3.전기요금 8,000 8,000 0

4.교육운영비 104,000 104,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 4,891 4,891 0

1.기간제직원법정부담금 4,891 4,891 0
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3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 500 250 250
(성립전_4추)방과후학교자유수강권 수용비

(목적) : 250,000원*1회=
250,000

2.운영수당 6,900 3,450 3,450
(성립전_4추)방과후학교자유수강권 강사료

(목적) : 3,450,000원*1회=
3,450,000

3.교육운영비 2,600 1,300 1,300
(성립전_4추)방과후학교자유수강권 교재비

(목적) : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 재료비

(목적) : 900,000원*1회=
900,000

2.[국고]돌봄교실운영 136,723 132,614 4,109

1.[초]돌봄교실운영 61,144 60,000 1,144

1.일반수용비 3,476 3,476 0

2.운영수당 44,810 47,058 -2,248 임시인력수당(교원) : -1,248,000원*1회= -1,248,000

초단기간 대체인력(교육공무직원) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.교육운영비 12,858 9,466 3,392
교재교구 및 물품 구입비 : 2,248,000원*1

회=
2,248,000

(성립전_4추)저소득층 간식비(목적) : 

1,144,000원*1회=
1,144,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 39,402 39,402 0

1.교육운영비 39,402 39,402 0

3.[초]다함께꿈터운영 23,688 18,052 5,636

1.교육운영비 23,688 18,052 5,636
(성립전_4추)다함께꿈터 봉사자활동비(목

적) : 10,000원*3명*40시간=
1,200,000

(성립전_4추)다함께꿈터 교재교구 구입비

(목적) : 1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_4추)다함께꿈터 프로그램운영비

(목적) : 30,000원*90시간=
2,700,000

다함께꿈터 저소득층자녀 방학중 급간식비

 : 336,000원*1회=
336,000

4.[초]초등돌봄교실프로그램지원사업(시보조)11,760 11,760 0

1.운영수당 11,760 11,760 0

5.[초]코로나19돌봄교실운영 729 3,400 -2,671

1.일반수용비 1 1,600 -1,599
코로나19 물품구입비(목적) : -1,599,000

원*1회=
-1,599,000

2.운영수당 728 1,800 -1,072
코로나19 봉사자활동비(목적) : 

-1,072,000원*1회=
-1,072,000

3.유치원방과후과정운영 42,145 47,345 -5,200

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 20,937 20,937 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 13,737 13,737 0
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2.[유]방학중 방과후과정운영비(수익자) 0 5,200 -5,200

1.교육운영비 0 5,200 -5,200
(성립전_4추)방학중 방과후과정 급간식비

(수익자) : 592,000원*1회=
592,000

방학중 방과후과정 급간식비(수익자) : 

-5,792,000원*1회=
-5,792,000

3.[유]유치원방과후과정운영(누리) 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

4.[유]방학중 방과후과정운영비(목적) 4,108 4,108 0

1.일반수용비 360 180 180 자원봉사자 봉사료 : 180,000원*1회= 180,000

2.운영수당 1,920 1,120 800 수업교사수당 : 800,000원*1회= 800,000

3.전기요금 755 755 0

4.교육운영비 1,073 2,053 -980 급간식보존식 : 64,000원*1회= 64,000

교재 및 학습준비물 : -1,044,000원*1회= -1,044,000

2.독서활동 35,600 35,600 0

1.독서활동운영 35,600 35,600 0

1.[초]도서구입 24,000 24,000 0

1.도서구입비 24,000 24,000 0

2.[초]도서관운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]인문학클래스(혁신교육지구 공모사업)2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 2,210 2,210 0

1.다문화교육운영 2,210 2,210 0

1.[초]다문화감수성교육 2,210 2,210 0

1.운영수당 2,210 2,210 0

5.교육활동 지원 193,037 112,902 80,135
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 22,500 22,500 0

1.교무학사운영 22,500 22,500 0

1.[초]교무학사운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.생활지도운영 52,692 27,912 24,780

1.학생생활상담지도 45,692 25,912 19,780

1.[초]학생생활지도운영 1,012 1,012 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 612 612 0

2.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]심리정서사회성회복지원 36,180 16,400 19,780

1.운영수당 14,450 4,850 9,600
(성립전_4추)(2학기)강사비(1,5학년) : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

(성립전_4추)(2학기)종합심리평가비 : 

280,000원*5회=
1,400,000

종합심리평가비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

2.교육운영비 21,730 11,550 10,180
Wee클래스 프로그램 물품비(목적) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

Wee클래스 프로그램 간식비(목적) : 

-800,000원*1회=
-800,000

(성립전_4추)(2학기)프로그램 운영비(2,4

학년) : 6,440,000원*1회=
6,440,000

(성립전_4추)(2학기)학생예술활동지원 프로그램 

운영비(3,6학년) : 5,940,000원*1회=
5,940,000

(성립전_4추)(2학기)Wee클래스 상담 프로

그램 운영비 : 100,000원*6회=
600,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 7,000 2,000 5,000

1.[초]학교폭력예방지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]시흥다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]매직으로 만나는 See-興 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,950 0 4,950 (성립전_4추)강사수당 : 50,000원*99회= 4,950,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_4추)학습준비물 : 50,000원*1회= 50,000

3.학습지원실 운영 32,490 32,490 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 31,490 31,490 0

1.[초]학교정보화지원 31,490 31,490 0

1.일반수용비 17,600 17,600 0

2.교육운영비 5,490 5,490 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 85,355 30,000 55,355

1.교육환경개선 85,355 30,000 55,355

1.[초]교실환경개선 42,000 30,000 12,000

1.비품구입비 42,000 30,000 12,000
증축 교실 교육환경 구성 : 12,000,000원

*1회=
12,000,000

2.[초]소규모교육환경개선사업 43,355 0 43,355

1.비품구입비 43,355 0 43,355
(성립전_4추)증설 특별교실 비품구입비 : 

43,355,000원*1회=
43,355,000

6.학교 일반운영 601,956 552,909 49,047
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 266,560 226,766 39,794

1.부서기본운영 104,070 102,570 1,500

1.[초]교장실운영 24,636 24,636 0

1.일반업무추진비 19,440 19,440 0

2.직책급업무수행경비 5,196 5,196 0

2.[초]교육행정실운영 79,434 77,934 1,500

1.일반수용비 52,740 52,240 500 사무용품 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

등사원지 및 잉크  구입비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

사무용기기 수리비 : 500,000원*1회= 500,000

G2B,EAT,S2B,신용카드 수수료 등 : 

500,000원*1회=
500,000

2.기타공공요금 1,001 1,001 0

3.여비 11,373 14,373 -3,000 관내외 출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 14,000 10,000 4,000 내부비품 구입비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.병설유치원기본운영 22,684 23,326 -642

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 10,679 11,121 -442

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.상하수도료 875 1,875 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 3,604 3,046 558 도시가스요금 : 558,000원*1회= 558,000

2.[유]유치원운영 8,320 8,320 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 200 200 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,185 2,385 -200

1.일반수용비 2,185 2,385 -200 시설 유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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3.행정지원인력운용 139,806 100,870 38,936

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,500 9,000 -3,500

1.무기계약직원인건비 5,500 9,000 -3,500
교육공무직원 연장근로수당 : -3,500,000

원*1회=
-3,500,000

2.[초]교육공무직원처우개선비 134,306 91,870 42,436

1.무기계약직원인건비 134,306 91,870 42,436
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

42,436,000원*1교 =
42,436,000

2.시설 장비 유지 327,746 318,493 9,253

1.학교시설장비유지 327,746 318,493 9,253

1.[초]공공요금및제세공과금 109,520 109,520 0

1.전기요금 23,000 23,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 55,200 55,200 0

4.기타공공요금 13,320 13,320 0

2.[초]시설일반관리 78,976 65,723 13,253

1.일반수용비 77,776 64,523 13,253 시설소규모수선비 : 2,313,000원*1회= 2,313,000

시설소모품구입비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

시설관리용역비 : 2,940,000원*1회= 2,940,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.시설적립금 600 600 0

3.[초]시설미화관리 17,700 16,200 1,500

1.일반수용비 17,700 16,200 1,500 화장실소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

교내청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비46,800 46,800 0

1.무기계약직원인건비 43,000 43,000 0

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,080 24,080 0
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1.무기계약직원인건비 22,180 22,180 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 16,800 16,800 0

1.일반수용비 16,800 16,800 0

8.[초]공기정화장치유지관리 33,570 39,070 -5,500

1.일반수용비 33,570 39,070 -5,500
공기정화장치 유지관리(자체) : 

-5,500,000원*1회=
-5,500,000

3.학교운영 협력 7,650 7,650 0

1.학교운영위원회운영 1,950 1,950 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,950 1,950 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학부모협력 5,700 5,700 0

1.[초]학부모회운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 300 300 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모자치프로젝트학부모동아리1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 71 71 0

1.반환금 71 71 0

1.반환금 71 71 0

1.[초]교육경비이자반환금 71 71 0

1.반환금 71 71 0

세출합계 4,310,992 4,190,030 120,962
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